1 / 6
LEI:

PASTOS BONS - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0529,  QUINTA-FEIRA,  12 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 1 / 3]

AVISO  DE  LICITAÇÃO.  PREGÃO  ELETRÔNICO:  Nº  01/2023  –
SISTEMA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  -  SRP.  Processo
Administrativo nº 2010.0201025/2023. A Prefeitura Municipal de Pastos
Bons – MA, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento
dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão,
na  forma  ELETRÔNICA,   do  tipo  Menor  Preço  por  Item,  para
REGISTRO de PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para o
futuro e eventual  fornecimento de gás de cozinha tipo glp 13 litros,
destinados a atender as necessidades das Secretarias Municipais, em
conformidade  com o  Termo  de  Referencia  disposto  no  Anexo  I  do
edital, o qual será processado e julgado em conformidade com a Lei nº
10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto  Municipal  nº
006/2021, de 04 de janeiro de 2021, Leis complementares nº 123/2006,
alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e
subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às 08:00 horas
do dia 30 de janeiro de 2023. A sessão publica de julgamento será
realizada  eletronicamente  no  site
https://www.compraspastosbonsma.com.br  no dia e horário marcados.
O  Edital  está  disponibilizado,  na  íntegra,  no  endereço  eletrônico:
https://www.compraspastosbonsma.com.br no Portal de Transparência
do  Município  no  endereço:
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes e também poderá
ser  consultado  e  obtidos  na  sala  da  Comissão  Permanente  de
Licitação-CPL,  localizada  no  Prédio  da  Prefeitura  na  Av.  Domingos
Sertão, Nº 1000, Bairro São José, Pastos Bons/MA, de 2ª a 6ª, das
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
cplpastosbonsma@gmail.com.  Esclarecimento  adicional  no  mesmo
endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 98 9602-
7994. Pastos Bons (MA), 12 de janeiro de 2023. Geila Melo Carvalho –
Pregoeira.

AVISO  DE  LICITAÇÃO.  PREGÃO  ELETRÔNICO:  Nº  02/2023  –
SISTEMA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  -  SRP.  Processo
Administrativo nº 2010.0201026/2023. A Prefeitura Municipal de Pastos
Bons – MA, através de sua Pregoeira, torna público para conhecimento
dos interessados que está realizando licitação na modalidade Pregão,
na  forma  ELETRÔNICA,   do  tipo  Menor  Preço  por  Item,  para
REGISTRO de PREÇOS, objetivando a contratação de empresa para o
futuro  e  eventual  fornecimento  de  oxigênio  do  tipo  medicinal,
destinados  a  atender  as  necessidades  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde,  em  conformidade  com  o  Termo  de  Referencia  disposto  no
Anexo I do edital, o qual será processado e julgado em conformidade
com  a  Lei  nº  10.520/02,  Decreto  Federal  nº  10.024/2019,  Decreto
Municipal nº 006/2021, de 04 de janeiro de 2021, Leis complementares
nº 123/2006, alterada pela Lei nº 147/14, Decreto Federal nº 8.538/15 e
alterações e subsidiariamente no que couber as disposições da Lei nº
8.666/93 e suas alterações e as condições do Edital à realizar-se às
10:00  horas  do  dia  30  de  janeiro  de  2023.  A  sessão  publica  de
julgamento  será  realizada  eletronicamente  no  site
https://www.compraspastosbonsma.com.br  no dia e horário marcados.
O  Edital  está  disponibilizado,  na  íntegra,  no  endereço  eletrônico:
https://www.compraspastosbonsma.com.br no Portal de Transparência
do  Município  no  endereço:
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes e também poderá
ser  consultado  e  obtidos  na  sala  da  Comissão  Permanente  de
Licitação-CPL,  localizada  no  Prédio  da  Prefeitura  na  Av.  Domingos
Sertão, Nº 1000, Bairro São José, Pastos Bons/MA, de 2ª a 6ª, das
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
cplpastosbonsma@gmail.com.  Esclarecimento  adicional  no  mesmo
endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 98 9602-
7994. Pastos Bons (MA), 12 de janeiro de 2023. Geila Melo Carvalho –
Pregoeira.

 SUMÁRIO
                                                             AVISOS DE LICITAÇÃO: Páginas……… 1/2
                                                                   CONTRATOS : Páginas………  2/2
                                                                  PROCESSOS : Páginas………  3/3
                                          ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO : Páginas………  3/3

mailto:cplpastosbonsma@gmail.com
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes
https://www.compraspastosbonsma.com.br/
https://www.compraspastosbonsma.com.br/
mailto:cplpastosbonsma@gmail.com
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes
https://www.compraspastosbonsma.com.br/
https://www.compraspastosbonsma.com.br/

1 / 6
LEI:

PASTOS BONS - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0529,  QUINTA-FEIRA,  12 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 2 / 3]

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS: Nº 01/2023.Processo
Administrativo nº 2010.0201027/2023. A Prefeitura Municipal de Pastos
Bons  –  MA,  através  da  Presidente  da  CPL,  torna  público  para
conhecimento  dos  interessados  que  está  realizando  licitação  na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço POR ITEM,
objetivando a Seleção e Contratação de empresa para a execução de
Pavimentação de ruas em comunidades da Zona Rural do município de
Pastos  Bons/MA,  de  conformidade  com as  quantidades  e  espécies
contidas  no  Anexo  I  –  PROJETO  BÁSICO,  parte  integrante  deste
Edital,  RECURSOS:  Contrato  de  Repasse  OGU  nº915803/2021  –
Operação 1076090-67-MDR/CAIXA; o qual será processado e julgado
em  conformidade  com  a  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  alterações
posteriores,  Leis  Complementares nº  123/2006 e  nº  147/2014,  e as
condições do Edital à realizar-se às 09:00 horas do dia 01 de fevereiro
de  2023;  A  sessão  pública  de  julgamento  será  realizada  nas
dependências da Secretaria Municipal  de Administração,  na sala da
Comissão Permanente de Licitação – CPL,  situada a Av. Domingos
Sertão, Nº 1.000, Bairro São José, CEP 65.870-000, Pastos Bons –
MA, no dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes
de  proposta  de  preços  e  habilitação.  Em  atendimento  as
recomendações  do  Município  e  da  OMS informamos que a  sessão
ocorrerá  em  local  aberto  e  arejado,  que  será  estabelecido
distanciamento mínimo de 01 metros de cada participante durante a
sessão e que será obrigatória a utilização de mascaras, e que cada
participante porte seu frasco de álcool e itens de proteção necessário.
O Edital está disponibilizado, na íntegra, no Portal de Transparência do
Município  no  endereço:
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes e também poderá
ser  consultado  e  obtidos  na  sala  da  Comissão  Permanente  de
Licitação-CPL,  localizada  no  Prédio  da  Prefeitura  na  Av.  Domingos
Sertão, Nº 1000, Bairro São José, Pastos Bons/MA, de 2ª a 6ª, das
08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do E-mail:
cplpastosbonsma@gmail.com.  Esclarecimento  adicional  no  mesmo
endereço e e-mail citados. Pastos Bons (MA), 12 de janeiro de 2023.
Geila Melo Carvalho – Presidente de CPL.

CONTRATO  N°  076/2023.  EXTRATO  PROCESSO  Nº
2010.0201.006/2023  –  DISP  Nº  006/2023  –  PARTES:  Município  de
Pastos Bons(MA),  através da Secretaria Municipal  de Administração
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º
05.277.173/0001-75 e o senhor EDMILSON RIBEIRO DINIZ  pessoa
física de direito privado, inscrita no CPF nº 617.143.993-20. ESPÉCIE:
Contratação de Serviços. OBJETO: Prestação de serviço de locação
de imóvel para o funcionamento da Secretaria da Mulher, para suprir as
necessidades Administrativas do Município de Pastos Bons-MA. BASE
LEGAL:  Art.  24,  Inc  X,  Lei  Federal  nº8.666/93  e  sua  posteriores
alterações; VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 1.600,00 (hum mil e
seiscentos reais) mensais, durante 12 (doze) meses totalizando valor
global  de R$ 19.200,00 (dezenove mil  e  duzentos reais  mil);  DATA
ASSINATURA  DO  CONTRATO:  10/01/2023.  RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS:  14.244.0022  –  Gestão  de  política  de
Planejamento, 14.244.0022.2014.0000 – Manut e Func da Secretaria
da  Mulher  -  3.3.90.36.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa
Física. SIGNATÁRIO: PAULO EMÍLIO ALVES RIBEIRO, portador CPF
nº.  269.662.553-00–  Secretário  Municipal  de  Administração,  pela
CONTRATANTE, e o Sr. Edmilson Ribeiro Diniz, CPF nº 617.143.993-
20, pela CONTRATADA. Pastos Bons-MA, 10 de janeiro de 2023.

CONTRATO  N°.  077/2023.  EXTRATO  PROCESSO  Nº
2010.0201.007/2023  –  DISP  Nº  007/2023–  PARTES:  Município  de
Pastos Bons(MA),  através da Secretaria Municipal  de Administração
pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n.º
05.277.173/0001-75 e o sr. FABIO ROBERTO PEREIRA DE SOUSA,
pessoa física  de direito  privado,  CPF nº  003.015.033-70.  ESPÉCIE:
Contratação de Serviços. OBJETO: Prestação de serviço de locação
de imóvel  para  o funcionamento  da Secretaria  de  Meio  Ambiente  e
Recursos  Naturais,  para  suprir  as  necessidades  Administrativas  do
Município  de  Pastos  Bons-MA.  BASE  LEGAL:  Art.  24,  Inc  X,  Lei
Federal nº8.666/93 e sua posteriores alterações; VALOR GLOBAL DO
CONTRATO: R$ 1.600,00 (hum mil e seiscentos reais) mensal, durante
12 (doze) meses totalizando o valor global de R$19.200,00 (dezenove
mil e duzentos reais); DATA ASSINATURA CONTRATO: 10/01/2023.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 04.122.0022 – Gestão de Política de
Planejamento,  04.122.0022.2082.0000 –  Manut  e  Func.  da  Secr  de
Meio Ambiente e Recursos Naturais - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de
Terceiros  –  Pessoa  Física. SIGNATÁRIO:  PAULO  EMÍLIO  ALVES
RIBEIRO,  CPF  nº.  269.662.553-00  –  Secretário  Municipal  de
Administração,  pela  CONTRATANTE,  e  o  Sr.  FABIO  ROBERTO
PEREIRA DE SOUSA,  CPF nº 003.015.033-70, pela CONTRATADA.
Pastos Bons-MA, 10 de janeiro de 2023.

mailto:cplpastosbonsma@gmail.com
https://pastosbons.ma.gov.br/transparencia/licitacoes

1 / 6
LEI:

PASTOS BONS - MA, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL N° 0529,  QUINTA-FEIRA,  12 DE JANEIRO DE 2023 [ PÁG. 3 / 3]

PROCESSO N.º  2010.0201.006/2023.  DISP  N°  006/2023.  OBJETO:
Prestação de serviço de locação de imóvel para o funcionamento da
Secretaria da Mulher, para suprir as necessidades Administrativas do
Município de Pastos Bons-MA. AMPARO LEGAL: Art. 24, Inc X, Lei
Federal  nº8.666/93  e  sua  posteriores  alterações.  PRAZO  DE
VIGÊNCIA:  10/01/2023  a  10/01/2024.  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
14.244.0022  –  Gestão  de  Política  de  Planejamento,
14.244.0022.2014.0000 – Manut.  e Func.  da Secretaria da Mulher -
3.3.90.36.00  -  Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Física.
RATIFICO a dispensa de Licitação respaldada no Art.  24, Inc X, Lei
Federal  nº8.666/93  e  sua  posteriores  alterações,  AUTORIZO,  nos
termos  do  parecer  jurídico,  a  contratação  direta  por  dispensa  de
licitação, do objeto acima especificado com o sr. EDMILSON RIBEIRO
DINIZ CPF 617.143.993-20, no valor mensal de R$ 1.600,00 (hum mil e
seiscentos reais) durante 12 (doze) meses, totalizando valor global de
R$  19.200,00  (dezenove  mil  e  duzentos  reais).  Pastos  Bons-MA,
10/01/2023.  Paulo  Emílio  Alves  Ribeiro.  Secretário  Municipal  de
Administração.

PROCESSO N.º  2010.0201.007/2023.  DISP  N°  007/2023.  OBJETO:
Prestação de serviço de locação de imóvel para o funcionamento da
Secretaria  de  Meio  Ambiente  e  Recursos  Naturais,  para  suprir  as
necessidades  Administrativas  do  município  de  Pastos  Bons-MA.
AMPARO  LEGAL:  Art.  24,  Inc  X,  Lei  Federal  nº8.666/93  e  sua
posteriores  alterações.  PRAZO  DE  VIGÊNCIA:  10/01/2023  a
10/01/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   04.122.0022 – Gestão de
Política de Planejamento, 04.122.0022.2082.0000 – Manut e Func da
Sec. de Meio Ambiente e Recursos Naturais -  3.3.90.36.00 - Outros
Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Física RATIFICO  a  dispensa  de
Licitação respaldada no Art. 24, Inc X, Lei Federal nº8.666/93 e sua
posteriores alterações, AUTORIZO, nos termos do parecer jurídico, a
contratação  direta  por  dispensa  de  licitação,  do  objeto  acima
especificado com o senhor FABIO ROBERTO PEREIRA DE SOUSA
CPF nº 003.015.033-70, no valor  global  de R$ 1.600,00 (hum mil  e
seiscentos reais)  mensal  durante  12 (doze)  meses  totalizando valor
global de R$19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). Pastos Bons-
MA, 10/01/2023. Paulo Emílio Alves Ribeiro.  Secretário Municipal de
Administração.

ERRATA: EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO ADMINISTRATIVO
DE  FORNECIMENTO  Nº016/2023.  REFERENCIA:  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  005/2023  -  SRP.  CONTRATANTE:  Prefeitura
Municipal  de Pastos Bons - MA, através da Secretaria Municipal  de
Saúde informa a todos que possa interessar que o extrato de contrato
publicado no Diário  Oficial  do  Município  DOM –  Edição Nº3017 de
SEGUNDA -  FEIRA,  09  DE JANEIRO DE 2023,  PÁG 9;  OBJETO:
Constitui  objeto  deste  contrato  o  futuro  e  eventual  fornecimento  de
materiais  tipo  gêneros alimentícios,  suprimentos de informática  e  kit
bebê, para atender as necessidades das Secretarias Municipais, ONDE
LEU-SE CONTRATO  ADMINISTRATIVO  DE  FORNECIMENTO  DE
MEDICAMENTOS,  INSUMOS,  MATERIAIS  E  CORRELATOS  EM
GERAL   Nº016/2023;  LEIA-SE:  CONTRATO  ADMINISTRATIVO DE
FORNECIMENTO  Nº016/2023; As demais informações estão corretas.
Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, Secretária de Municipal de Saúde.

		2023-01-12T18:59:26-0300
	FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO:01194722369

		2023-01-12T18:59:45-0300
	FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO:01194722369

		2023-01-12T19:00:16-0300
	FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO:01194722369